
平成26年11月7日	

芦屋市役所記者クラブ加盟社	 各位	

	

六甲味噌の原材料で仕込み、芦屋神社で熟成した味噌の味噌汁を 

11月15日・七五三詣でにお越しの方にお振る舞い致します	

	

冠省	 皆様方にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。	

㈲六甲味噌製造所（所在地：兵庫県芦屋市	 代表：長谷川憲司）は、今年 3 月に芦屋神社
さんで地元の皆様と味噌作りを致しました。その際に仕込みました味噌の一樽を神社にて

熟成していただいていましたが、美味しく出来上がりましたので、11月 15日七五三詣でに
お越しの皆様に、同味噌で作った味噌汁をお振る舞いすることに致しました。	

	

六甲味噌では毎年、阪神間の主婦の方を対象に味噌作り教室を行っていまいす。今年は	

芦屋神社の宮司さんのご厚意で同神社の参集所でもさせていただきました。神社は元来、	

気の良い空間です。こちらで味噌を熟成してくださったら、きっと美味しい味噌ができる

のでは?と思い立ち、一樽を預かっていただきました。秋の彼岸が過ぎた頃に拝見しますと、

豊かな香りの味噌に出来上がっていました。せっかくの味噌なので多くの方がお参りされ

る七五三詣でに、味噌汁を召し上がっていただくことにした次第です。	

	

時代の流れにより日本人の信仰も様変わりしてきました。ですが氏神様への敬意の気持ち

はずっと子孫に引き継いでいくべきものと思っています。 
神社と醸造は古くから密接な係わりがあります。芦屋神社で熟成した味噌を多くの方に味

わっていただきたく望んでいます。 
 

 
 
 

リリースに関するお問い合わせ 
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 有限会社六甲味噌製造所	 担当:長谷川	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 〒６５９－００１５兵庫県芦屋市楠町１１－１６	

ＴＥＬ０７９７－３２－６１１１		

ＦＡＸ０７９７－２２－６５１８	

www.rokkomiso.co.jp 
芦屋神社 www.ashiyajinja.or.jp	

	



■芦屋神社・七五三詣での味噌汁の御振る舞い	

	 日時:平成 26 年 11 月 15 日土曜日	 午前９時頃からの予定	

	 場所:芦屋神社	 参集所	 芦屋市東芦屋町 20-3	

		味噌汁:六甲味噌の原材料で仕込み芦屋神社で熟成した米赤粒味噌の味噌汁	

	 	 	 	 ※約 200 杯分を予定	 無くなり次第終了致します	

	

今年 3 月の神社参集所での味噌作り教室	

	 	 	

芦屋神社で仕込んだ味噌	

	 	

半年が経って神社で熟成した味噌	

	 	


